冀教师函〔2019〕5 号

河北省教育厅
关于举办第十届中小学幼儿园教师

师德论坛征文暨师德风采演讲活动的通知

各市（含定州、辛集市）教育局、雄安新区公共服务局：

为深入贯彻落实习近平总书记关于“四有好老师”“四

个引路人”“四个相统一”重要讲话精神，全面提升全省中

小学幼儿园教师思想政治素质和职业道德水平，经研究，决

定举办以“明规范，树楷模，铸师魂”为主题的河北省第十

届中小学幼儿园教师师德论坛征文暨师德风采演讲活动。现

将有关事项通知如下：

一、征文内容

认真对照习近平总书记“四有好老师”“四个引路人”

“四个相统一”和教育部新时代中小学幼儿园教师职业行为

十项准则要求，努力提高自身思想政治素质和职业道德水

平；遵守教师职业道德规范，自觉增强立德树人、教书育人

的荣誉感和责任感；认真履行岗位职责，热爱学生、为人师

表；献身艰苦贫困地区教育，扎根一线、辛勤耕耘、甘为人

梯等方面的坚定信念和高尚情操。

河 北 省 教 育 厅

- 2 -

二、征稿对象

全省普通中小学、幼儿园教师；特教学校教师；县级教

师发展中心教师；中等职业学校教师。

三、组织机构

为做好本次活动，设立河北省第十届中小学幼儿园教师

师德论坛征文暨师德风采演讲活动组委会及办公室，人员组

成如下：

主任： 贾海明  河北省教育厅副厅长

成员:  李连云  河北省教育宣传中心主任

       石  岩  河北省教育厅师教处副处长

       姚玉芳  河北省教育厅师教处助理调研员

组委会下设办公室，办公室设在河北省教育宣传中心。

四、参赛要求

（一）紧扣主题，突出重点：紧扣“明规范，树楷模，

铸师魂”主题，从新时代中小学、幼儿园教师职业行为十项

准则中的某一项或某一方面具体要求说开去，结合自己教育

教学实践和探索，写出亲身工作中的真实故事、案例以及由

此引发的理性思考和情感升华。题目自拟。

（二）说自己，说故事：讲述自己在学习、教学、辅导

过程中的具体事例，抒发自己在责任、信念、情操等方面的

真情实感。要求故事真实感人、语言生动鲜活、议论言之有

物，杜绝论文式的旁征博引、空发议论、老生常谈。一般不

超过 3000 字。

- 3 -

（三）严禁报刊剪辑、网络下载等抄袭、侵权行为。一

经查实，取消参赛资格；情节严重者，予以通报批评。

（四）征文后附作者简介和学校通讯地址。作者简介包

括年龄、职称、简单工作经历；通讯地址包括市、县（市、

区）、乡镇（村）学校及邮编。

（五）本次活动由各市教育局统一组织（省直幼儿园由

省直机关幼教中心组织）。

（六）各市在完成初选后，统一将加盖公章的推荐名单

及参赛稿件寄送组委会办公室（《河北教育》编辑部），信

封标明“师德征文”。同时报送工作总结，作为评选优秀组

织奖的依据。

地址：石家庄市中山西路 449 号；邮编：050051；联系

电话：0311-66005278  66005162。

五、奖项设置

征文活动设一等奖 50 名、二等奖 80 名、三等奖 150 名、

优秀奖 360 名，另设师德演讲最佳风采奖 10 名。获奖者颁

发证书，最佳风采奖获得者将同时颁发奖杯。设优秀组织奖

30 个，范围为市、县教育局及省教育宣传中心通联工作站。

六、活动步骤

本次活动分初评、复评、师德风采演讲、宣传四个阶段，

其中师德风采演讲分分区赛、总决赛及汇报演讲三个阶段。

（一）初评（5月 20 日前）：

1.各市按相关要求进行初评，评出市级一、二、三等奖，

- 4 -

其中一等奖（定州、辛集市、雄安新区各 2 篇，省直幼教 1

篇，其他设区市各 10 篇）获奖者代表本市参加分区赛。

2.所有获奖论文寄送组委会办公室。各市报送稿件数量：

各设区市不超过 150 篇，定州、辛集市、雄安新区不超过 20

篇，通联站、省直幼教中心各总计不超过 10 篇。

（二）复评（6月 20 日前）：

组委会将邀请专家评委对各地推荐论文进行复评及“查

重”，评出相关奖项。其中，经分赛区演讲比赛进入总决赛

的 30 名教师作品自动获得一等奖。

（三）师德风采演讲：

1.分区赛（7 月）：为扩大活动影响效果，提升教师参

赛热情，本届师德风采演讲继续举行分赛区初赛，设北部（张

家口、承德、唐山、秦皇岛）、中部（保定、廊坊、沧州、

衡水、雄安新区）、南部（石家庄、邢台、邯郸及定州、辛

集、省直幼教）三个赛区，每个赛区进行预赛。由各市评出

的 10 名（定州、辛集、雄安新区各 2 名、省直幼教 1 名）

市级一等奖论文获奖者参加，决出 10 名优胜者，进入总决

赛。

2.总决赛（8 月）：各分赛区入围的 30 名教师在石家庄

进行总决赛，评出 10 名师德演讲最佳风采奖教师。其他为

师德演讲优胜奖。

3.汇报演讲暨颁奖典礼（教师节前）：由省教育厅聘请

专家对 10 名最佳风采奖获得者进行演讲艺术培训，教师节

- 5 -

前在省会进行汇报演讲并颁发证书和奖杯。

各环节比赛具体时间、地点及评比细则等另行通知。

（四）宣传：

1.本次师德风采演讲活动，省教育厅官方微信“河北教

育发布”将进行全程报道；总决赛将同时邀请《河北日报》、

河北电视台、长城网等省主流媒体进行集中宣传。

2.师德风采演讲总决赛、汇报演讲将刻录光盘，一、二

等奖获奖征文将由专家审议后结集出版，作为今后全省继续

教育培训材料。

3.全部获奖名单将在河北省教育厅官网及河北教师教育

网、河北省教育宣传中心网站予以公布。

七、组织要求

（一）本次活动是今年河北省中小学幼儿园师德师风提

升年活动的重要内容之一，各地要高度重视，广泛发动，精

心组织，把通知要求和活动内容传达到所属学校，保证参赛

人数和活动质量。

（二）各地要认真开展初评工作，真正把优秀教师的优

秀事迹挖掘出来、推荐上去，杜绝人情奖、平衡奖；各市教

育局要对推荐参加分区赛的一等奖文章进行内容真实性审

核，对编造、抄袭等弄虚作假者，坚决取消参赛资格。

（三）承办分区赛的市教育局，要高标准进行各项赛事

准备工作，精心遴选、布置场地，确保参赛教师交通食宿方

便、安全，确保比赛活动取得良好效果。

- 6 -

（四）各地要利用论文评选、分赛区比赛等契机，加大

宣传力度，通过电视、广播、报纸、网站及微博、微信、微

视频等，大力宣传师德模范典型，充分展示新时代人民教师

的新形象、新风貌。

（五）各地开展宣传发动工作、进行论文写作、准备演

讲比赛时，可通过当地教育局师教科或河北省教育宣传中心

通联工作站，邀请《河北教育》编辑部的编辑老师到当地进

行写作、演讲辅导。

河北省教育厅

2019 年 4 月 2 日